[1497 09 29]

A dì 29 septembrio fo pregadi, et fato li savii di colegio justa il solito, per esser el zorno di San Michiel, et leto molte lettere, il sumario di le qual qui soto sarano poste, et steten in consultatione, chome dirò di soto, fino hore tre di note. *Tamen*, nel consejo di X con la zonta si tratava molte materie, le qual *fortasse* al pregadi nuovo che intrarà a dì primo octubrio sarano manifestate. *Unum est*, che si tratava gran cosse, *et judicio omnium*, questo anno seguirà cosse che meritarano di esser notade *ad perpetuam memoriam*.

Da Ferrara. Letere di Bernardo Bembo doctor et cavalier, vice domino nostro. Chome advisava, il signor ducha era ritornato di Comachio, dove havea portato gran copia di pesse di le pescatione che ivi havia facto. Et che li havia dicto el re di Franza era per vegnir in Italia questo anno ad ogni modo, et che non si poteva imputar che lui non lo advisase.

Item, che dil Casteleto, volleva far quello piaceva a la Signoria e il ducha di Milano, *videlicet* dil Casteleto di Zenoa el qual lui lo teniva come medio, justa i capitoli di la pace fra esso *roy* et il ducha de Milano per anni 2 quali questo San Martino compiva; ma che el

preditto ducha havia mandato uno suo messo al re di Franza a notificar come el voleva darlo indriedo etc.

[795] *Item*, par che ivi a Ferrara, in questi zorni, venisse uno messo o araldo dil ditto re a chiamare suo fiol don Ferante che dovesse ritornar in Franza, che il re li prometteva dar il suo avanzo et miglior stipendio di quello prima havia, et reputatione appresso soa majestà.

Item, che 'l ducha li rispose non era per vegnir. Et che poi, dicto francese mandoe uno nodaro di Bologna li a Ferrara a farli un protesto *in scriptis*, che non dovesse dar per niun modo il Casteleto, ma tenerlo a requisition dil preditto re. *Conclusive*, pareva quel ducha volesse quello volleva la Signoria, et esser bon italiano, et che di brieve vegneria qui. Et mandoe uno suo messo con instrutione secrete al consejo di X. *Tamen*, l'orator suo non era ancora ritornato. Stava a Modena, e di brieve dovea vegnir qui. Ma è da saper, che don Ferante suo fiol, *videlicet* quello che era con il re di Franza, in questi giorni di Carpi andò a Zenoa nel Casteleto, poi andoe a Milam, et ritornoe a Ferrara dal padre.

Da Bologna. Lettere di Antonio Vincivera secretario nostro. Chome in Fiorenza era carestia et peste, et che era seguito gran rumor tra l'horo da poi che ebbero inteso il zonzer a Pisa di Zuam Paulo Gradenigo pagador nostro. Et che dicevano la Signoria havia mandato uno novo proveditore che dava danari a furia, et che doveva vegnir il conte di Petigliano. *Adeo* fiorentini stevano molto di malavoja, facendo novi comentì.